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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o ilustrační tvorbě hořovického rodáka působícího

především v druhé polovině 20. století – Miloslava Troupa. V mnoha směrech nadaný

umělec se za svého života zabýval především malířstvím a knižní ilustrací, ale nebál se

vstoupit i na pole grafiky a užitého umění, ve kterém vynikl hlavně díky tvorbě vitrají

v sakrálních interiérech. Autor za svého života ilustroval nepřeberné množství titulů,

z nichž nejznámější získaly ocenění nejen v tuzemsku, ale i na mezinárodních

prestižních bienále. Prioritně se zaměřoval na knižní publikace určené do rukou těm

nejmladším čtenářům. Sám umělec měl ke knize a k dětské literatuře již v mládí velmi

blízký vztah a právě těmto knihám a s nimi spojenými ilustracemi Miloslava Troupa

tato práce věnuje pozornost. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny chronologicky a čtenář se

v nich krok po kroku seznamuje s Troupovým životem a jeho uměleckým vývojem

spojeným s knižní tvorbou. Práce také zkoumá techniky provedení, stylové tendence či

umělecké vzory autora. Dále porovná i konkrétní specifické rysy ilustrátorů působících

ve stejném prostředí a ve stejné době jako Miloslav Troup. V průběhu se tak setkáváme

nejenom s konkrétními díly a jejich rozborem, ale také například se samostatnými

i kolektivními výstavami prací či s prestižními oceněními v československé republice

i v zahraničí. Bakalářská práce seznamuje čtenáře s Miloslavem Troupem, s jeho

tvorbou v oblasti ilustrace dětské literatury a především představit ho světu nejen jako

vynikajícího malíře, ale také skvělého ilustrátora.

Klíčová slova

Miloslav Troup, dětská ilustrace 1950–1990, literatura pro děti a mládež, pohádky

Abstract

Miloslav Troup and his Illustration for Children and Youth

The subject of this thesis is the illustration work of a native of Hořovice, who worked

mainly in the second half of the 20
th

century – Miloslav Troup. Talented in many ways,

this artist devoted himself primarily to painting and book illustrating, but also engaged

in graphic and applied arts, in which he excelled mainly thanks to his stained glass in

sacral interiors. During his life, the author illustrated a significant number of

publications. The most famous ones were awarded not only in Czechoslovakia, but also

in prestigious international biennales. Above all, he concentrated on books meant for the

youngest readers. Already as a child, the artist himself was fond of the book and the

children's literature, and it is these books and Troup's illustrations of them that this

thesis focuses on. The chapters are ordered chronologically, and step by step, the reader

gets acquainted with the artist's life and his artistic progress related to literature. It

studies the author's work techniques, style tendencies, and artistic models as well. Next,

it compares specific features of the illustrators working in the same environment and

time as Miloslav Troup. Thus we gradually get to know not only particular pieces of art

and their analysis, but for example also both individual and collective expositions or the

prestigious awards in Czechoslovakia and abroad. So the goal of this thesis is to

familiarize the reader with Miloslav Troup and his work in the field of children's

literature illustration and, above all, to present Troup to the world not only as an

excellent painter, but also as a great illustrator.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám českým výtvarníkem Miloslavem Troupem

a jeho ilustrační činností na poli literatury pro děti a mládež v druhé polovině dvacátého

století. Přestože již byla Troupovi v rámci tohoto výtvarného oboru během uplynulých

let věnována pozornost, nevznikla do dnešní doby ucelená publikace, jež by mapovala

kompletní umělcův vývoj v oblasti ilustrace zaměřené na dětskou literaturu. To byl také

hlavní podmět k vytvoření tohoto díla.

V jednotlivých kapitolách řazených po dekádách se snažím o postižení obrazového

doprovodu knih, které vznikají v daném časovém údobí. Zkoumám přitom použité

výtvarné techniky a formální složku díla. V úvodu každého oddílu je nastíněna politická

a kulturní situace dané historické etapy, jejímž účelem je přiblížit čtenáři všeobecné

poměry doby, ve které umělec tvoří. Tam, kde je to možné, konfrontuji výslednou práci

s výtvory a individuálním stylem jiných umělců pracujících ve stejném oboru. Mimo

toho si všímám i zapojení Miloslava Troupa do československého kulturního života

v souvislosti s ilustrátorskou činností. V práci jsou uvedeny výstavy, akce a ocenění,

které se vážou na Troupovy pracovní úspěchy. Poznatky, které jsem získal na základě

výzkumu výtvarného zpracování kreseb, výsledně porovnávám s odbornou literaturou

zaměřující se na oblast ilustrace pro děti.

Zdroj informací, ze kterého má práce vychází, tvoří autorské i kolektivní katalogy,

odborné publikace a periodika, sborníky, diplomové práce, otištěné recenze,

a příležitostně i články na internetu. Z množství nashromážděné literatury, kterou

kombinuji spolu s analýzou a komparací Troupových ilustrací, se pokouším utvořit

syntetické dílo. To by mělo čtenáři poskytnout ucelený pohled na ilustrátorskou činnost

Miloslava Troupa v literatuře pro děti a mládež a poukázat tak na jeho roli a přínos

v tomto oboru.
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1. Mládí a studia

Miloslav Troup se narodil 30. června roku 1917 v Hořovicích u Berouna.
1
Oba jeho

rodiče pocházejí z jižních Čech, ve kterých umělec stráví část svého dětství. Do krajiny,

která ho později významně ovlivní i v oblasti umělecké tvorby, se pak průběžně vrací

po zbytek svého života.
2
Prvotní zájem o kulturu a výtvarné umění se u Troupa projeví

již během studia na Státním reálném gymnáziu v Berouně, které navštěvuje od roku

1928. Zde kreslí nejčastěji náměty ze svého nejbližšího okolí.
3
Svůj výtvarný talent,

o kterém se vyjadřuje v rozhovoru z roku 1980, údajně považuje za dědictví po své

babičce, která vyšívala.
4
Do prvního kontaktu s knihou jako uměleckým médiem se

Miloslav Troup dostává na Státní grafické škole v Praze (od roku 1996 Vyšší odborná

škola grafická a Střední průmyslová škola grafická). Tu navštěvuje v rámci dvouletého

knihařského oboru mezi lety 1934–1936. Od roku 1932 zde působí jako ředitel ústavu

Ladislav Sutnar – skvělý grafik, typograf a muž mnoha dalších talentů. Škola vzkvétá

především díky jeho velkým reformám a snaze přiblížit se v umělecko-průmyslovém

odvětví vyspělým sousedním zemím (primárně pak německému Bauhausu). Za

Sutnarovo působení vypisuje ředitelství školy mimo jiné soutěže na knižní vazbu,

provozuje vydavatelskou činnost a modernizuje výuku reprodukčních technik podle

nejmodernějších technologických vymožeností.
5
Vyvíjí se také snaha

o experimentování s materiály, například pak s nezvyklými textilními vzory.
6
V rozmezí

let 1933–1939 vznikají pod vedením tohoto ředitele dvě řady publikací Státní grafické

školy, které patří k technologickým a výtvarným skvostům třicátých let. Záběr edice

pokrývá rozmanité obory, do kterých spadá malba, plastika, podmalba na skle

a textilie.
7
Je možné, že se technikami, které bude v rámci ilustrace v budoucnu

používat, inspiruje Miloslav Troup již zde? Po absolvování SGŠ, pokračuje umělec ve

svém studiu na Státní umělecko-průmyslové škole v Praze, kde studuje v oddělení pro

figurální a ornamentální kresbu pod vedením profesora Jaroslava Bendy. Později se

1
V mé písemné práci jsem používal na základě dohody s mým vedoucím práce PhDr. Milanem Pechem,

Ph.D. citační úzus Časopisu umění.
2
Zdejší region ho inspiroval k tvorbě krajinomaleb se zaměřením na městskou a vesnickou architekturu.

Dále se v jeho obrazech promítaly postavy rodinných příslušníků a výstředních osobností prachaticka.
3
Šárka Belšíková, Miloslav Troup (kat. výst.), Společnost Troup 2017 a Alšova jihočeská galerie v

Hluboké nad Vltavou 2011.
4
H. Prošková, 10 minut s Miloslavem Troupem, Praha 1980.

5
Americká retuš, ofset, speciální techniky hlubotisku.

6
Iva Janáková, Ladislav Sutnar – ředitel státní grafické školy, in: VOŠG A SPŠG – Almanach, Praha

2000, s. 22–25.
7
Iva Janáková, Vizuální výchova a Státní grafická škola, in: Iva Janáková, Steven Heller, Alice Dubská

et al., Ladislav Sutnar – Praha – New York – design in action, Praha 2003, s. 148.

[…]


a černé tuše. Jediné, co by nás mohlo překvapit, je reprodukce stylizované postavy ženy

držící květinu, která je vykreslena barevnými křídami na zdi [60]. Také německý epos

Píseň o Nibelunzích z roku 1989 je jakousi syntézou výtvarných technik objevených

postupů z dřívějších let.
152

V rámci přehlídek a výstav se Miloslav Troup účastní roku 1980 IX. Bienále užité

grafiky v Brně, kde jako jeden z mnoha umělců 47 zemí světa vystavuje sedm ilustrací

z knihy O lásce Vísy a Rámína z cyklu staré perské poezie.
153

O rok později jsou

Troupovy kresby součástí VIII. Bienále v Bratislavě.
154

Na výstavě se kromě ilustrací

z knihy Fachruddína Guargáního prezentuje ukázkami z Artušovského eposu Příběhy

kruhového stolu. V roce 1982 pořádá v rámci Troupových 65. narozenin Svaz

československých výtvarných umělců (SČVU) výstavu, na které jsou vystaveny ukázky

z umělcových stávajících malířských i ilustračních prací. Text katalogu sepsaný

Františkem Holešovským mapuje umělcovu dosavadní tvorbu.
155

Výstava v jihočeské

Hluboké nad Vltavou, která se tematicky orientuje na českou kresbu 20. století hostí

roku 1984 ukázky prací několika pastelových kreseb k Troupovým Lusovcům.
156

Poslední čtyři roky života tráví Miloslav Troup v ústraní. Pobývá a pracuje

v prostředí jihočeského zámku Kratochvíle u svého synovce Vojtěcha, který objekt

spravuje. Miloslav Troup umírá 22. února roku 1993 v Prachaticích. O jeho pozůstalost

pečují děti jeho bratra Zdeňka Troupa.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo zdokumentovat ilustrátorskou činnost Miloslava

Troupa na poli literatury pro děti a mládež a chronologicky ji uspořádat. Z výsledků

mého pozorování vyplývá, že Miloslav Troup byl v oblasti československé ilustrace pro

děti a mládež v jistém smyslu individualita. Jeho ilustrátorská činnost se bezprostředně

váže na malířství, ze kterého vychází, a se kterým je neodmyslitelně spjatá. Hovoříme-li

tedy o umělcově volné tvorbě v souvislosti s malbou, vyjadřujeme se zároveň i o jeho

ilustraci. Poukazujeme-li na jeho ilustrace v literatuře pro dospělé, máme tím na mysli

i výtvarný doprovod publikací pro děti a mládež. Troupova tvorba tak tvoří univerzální

celek, který prostupuje napříč různými výtvarnými obory. Umělec obohatil českou

i zahraniční ilustraci pro děti svým nevšedním expresivním výrazem, který eklekticky

spojoval nejrůznější umělecké směry a výtvarné techniky. Jeho dílo si i přesto uchovalo

plnohodnotný osobitý styl.

Ve své práci kombinoval především výtvarné prvky kubismu, fauvismu a orfismu,

avšak některá jeho ztvárnění na poli ilustrace nesou i známky pointilismu a lyrické

abstrakce. Ovlivnilo ho evidentně také středověké deskové malířství a tvorba vitrají.

Základním kamenem Troupova výtvarného projevu je barevná skvrna a robustní černá

linie, jeho Ilustrace mají charakter barevné mozaiky ohraničené vervní konturou.

Nemalou roli sehrál také autorův zájem o historii a patriotský vztah k Čechám, který se

odráží ve výběru ilustrované literatury. Poslední slovo má pro něho ale vždy samotné

literární dílo, po jehož pečlivém nastudování zvolí adekvátní výtvarnou techniku a styl.

Je velice obtížné porovnat vývoj Troupovy tvorby. Umělec má totiž v raném

uměleckém období specifické rysy, od kterých později ustupuje a vrací se k nim opět až

v pozdním období jeho výtvarné činnosti. Některá jeho díla vrcholné etapy naopak

vykazují tendence, které se naplno projeví až mnohem později. Z tohoto důvodu je

umělcův výtvarný vývoj velmi matoucí. V příští badatelské činnosti by stálo za pokus

zhodnotit Troupovu ilustrátorskou činnost jako celek. Prostoupit napříč všemi

literárními žánry, kterým umělec propůjčil své ilustrace, zanalyzovat jednotlivé

publikace a porovnat je mezi sebou.

Dílo Miloslava Troupa na poli ilustrace pro děti a mládež by si jistě zasloužilo

v budoucnu detailnější bádání. Smysl mé práce spočívá především v shromáždění
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autorových ilustrací dětských knih, jejich ucelení a uvedení do kontextu

s československou výtvarnou scénou. V tomto ohledu jsem se musel podřídit především

omezenému rozsahu formátu bakalářské práce. I přesto doufám, že tato publikace

poskytuje ucelený pohled na ilustrační činnost Miloslava Troupa a představuje tohoto

umělce jako solitéra s výrazným výtvarným projevem, který svou tvorbou obohatil

českou ilustraci pro děti a mládež a zařadil se tak mezi významné představitele tohoto

oboru.
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Seznam použitých zkratek

A2 – formát papíru 420 × 594 mm

BIB – Bienále Bratislava

ČSAV – Československá akademie věd

ČSR – Československá republika

ČSSR – Československá socialistická republika

ELK – Evropský literární klub

KSČ – Komunistická strana Československa

OF – Občanské fórum

SČSVU – Svaz československých výtvarných umělců

SNDK – Státní nakladatelství dětské dětské knihy

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

sv. – svatá

tzv. – takzvaný

UPRUM – Vysoká škola umělecko-průmyslová v Praze

ÚSČVU – Ústřední svaz československých výtvarných umělců

ÚV KSČ – Ústřední výbor komunistické strany Československa

VPN – Veřejnost proti násilí
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