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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce

ano

ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Ve své bakalářské práci se Michal Turbák zabýval dětskou ilustrátorskou tvorbou českého
malíře a grafika Miloslava Troupa. Svůj text uspořádal chronologickým způsobem a dal mu
logickou a přehlednou strukturu. Začal od umělcova mládí a studia, kde získal první
zkušenosti s různorodými technikami, které později používal a dále rozvíjel ve svých
ilustracích dětských knih, a následně pokračoval po jednotlivých dekádách. Turbákovi se
podařilo přirozeně zasadit umělcovu tvorbu do dobových politických i kulturních souvislostí.
Na základě svých vlastních analýz vybraných ilustrací hledal vztahy Troupovy tvorby k jeho
volné tvorbě, k dílům minulosti (středověké umění) i k pracím jeho současníků a vytvořil
barvitý obraz nejen o vývoji umělcovy ilustrátorské tvorby, ale také o historii české dětské
ilustrace v širším smyslu. Zohlednil při tom Troupovy výstavní aktivity a dobový ohlas jeho
díla. Je škoda, že předloženou bakalářskou práci kazí stylistické, gramatické (s. 8, 20, 29...) a
některé formální nedostatky (citace bez stránkování, nejednota použitého písma, nízká kvalita
reprodukcí).

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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